C

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΙ^η.

"Οἱ δραγκαῖα τῷρ τῆς κτίσεως μερῶν ἡ διαφορὰ, καὶ διτὶ ἡ πρὸς τὸ καὶ λόγῳ καὶ πακόρῳ φορὴ τῆς αἰθρώπων γρήγορης ἐστί τοις διεργασίαις καὶ εὐλογοῖς.

"Ηδη δέ τινες καὶ ἐν τῷ μέμφεσθαι (91) τὸν θεὸν νεανιεύονται· Τι δῆ ποτε βουληθεῖτε, οὐ μίαν καὶ στὴν

Augustinus in libro viii *De civitate Dei*, capite ultimo. Et haec est quam Constantinus hoc loco θυσία τῆς εὐχαριστίας appellat. Verum quia ad memorias et sepultra martyrum Christiani incursum hoc sacrificium Deo offerebant, ut ob martyrium præmia et coronas atque victorias ei gratias agerent, ideo Constantinus honorem hunc martyribus habitum esse dicit.

(90) *Kai τὰ συμπόσια.* De his Christianorum conviviis, quæ ad sepultra martyrum siebant, loquitur idem Augustinus in loco citato his verbis: « Quicunque etiam epulas suas eo deferunt, quod quidem a Christianis melioribus non sit, et in plerisque terrarum nulla talis est consuetudo, tamen quicunque id faciunt, quas cum apposuerint, orant, et auferunt ut vescantur, vel ex eis etiam indigenis largiantur, sanctificari ibi eas volunt per merita martyrum, » etc. Porro haec convivia initio quidem sobria fuere ac modesta. Postea vero, in pejus proficiente licentia, ad ebrietatem ac lasciviam discivere. Atque idcirco plerisque in locis penitus extincta sunt, teste Augustino in epistola 64. In codice Fuk. scriptum est σωφρονέστατα δὲ πολλῶν καὶ συμπόσια, etc., non πολλῶν, ut habeat vulgatae editions.

(91) *Kai ἐν τῷ μέμφεσθαι.* Malim scribere ἄν τούτῳ, ut in libro Moræ ad marginem emendatam inveni. Atque ita scribitur in codice Fuk.

αὐτὴν τῶν διντων φύσιν ἐπεκτήνατο, ἀλλὰ διάφορα καὶ τὰ πλεῖστα ἔκαντα τὴν φύσιν ἐκέλευσεν ἀπογεννᾶν; διθεν καὶ ἡ διαφορὴ τῶν ἡμετέρων θεῶν τε καὶ προαιρέσεων· ἦν γάρ ἵστις διμεινον καὶ πρὸς τὸ πειθαρχεῖν τοὺς κελεύσμασι τοῦ Θεοῦ, καὶ πρὸς τὴν ἀκριβῆ κατάληψιν αὐτοῦ, καὶ πρὸς τὸ βεβαιοῦσθαι κατὰ τὴν ἔκαστον πίστιν (92), διμοτρόπους εἶναι πάντας ἀνθρώπους. Τὸ δὲ τοὺς ἀνθρώπους πάντας διμοιτρόπους εἶναι: ἀξέουν, κομιδῇ γελοῖον· μηδὲ ἐννοεῖν, διτὶ οὐχ ἡ περὶ τοῦ κόσμου διάταξις (93), αὕτη καὶ τῶν κοσμικῶν, οὐδὲ τὰ φυσικὰ τοῖς ἡθικοῖς διμούσια, οὐδὲ τὰ τοῦ σώματος παθήματα τοῖς τῆς φυχῆς πάθεσι τὰ αὐτά· τὸν μὲν γάρ σύμπαντα κόσμον (94) φθαρτῶν καὶ ἐπιγείων ζώων μακαριότερι, διφερεντέρα τε καὶ θειότερα τοῦ θεοῦ προελομένων, τὴν τῶν θεῶν ἐπίγνωσιν.

Partitatis particeps hominum genus, nec tamen omnes cipices sunt divinæ bonitatis: sed etiā soli qui divinam naturam scrutati sunt, et qui hoc præcipuum vitæ institutum ac studium sibi proposuerunt, rerum divinarum cognitionem.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΔ.

"Οτι ἀπειρως η κτιστη φύσις ἀπὸ τῆς ἀκτιστου οὐσίας ἀσέστηκε, πλησιον δε αὐτῆς τῷ κατ' ἀρετὴν βίῳ σ ἀνθρώπως γίνεται.

Τά γε μήν ἔκ γενεᾶς τοῖς ἀδίδοις συγχρίνειν, μανίας ἔστιν ὡς ἀληθῶς τῆς τελεωτάτης· τῶν μὲν γάρ οὐτ' ἀρχὴ τις, οὔτε τέλος, τὰ δὲ ἄτε φύντα καὶ γενόμενα (95), καὶ τὴν ἀρχὴν τοῦ τε εἶναι καὶ ζῆντὸν χρόνῳ τινὶ λαβόντα, ἀκολούθως καὶ τελευτὴν ἐξ ἀνάγκης ἔχει· τὰ δὲ γενόμενα, τῷ κελεύσαντι γεννηθῆναι αὐτά, πῶς ἀν ἐξισάζοιτο; Εἰ γάρ δμοια (96) ταῦτα ἔκεινων, οὐδὲ πρόσταξις τοῦ γεννᾶσθαι προστήνως ἀν ἔκεινῳ ἀρμόδιοιτο. Ἀλλ' ἔκεινῳ μὲν οὐδὲ ἀν τὸ οὐράνια συγκριθεῖη, ὅπερ εὖ δὲ αἰσθητὸς κόσμος τῷ νοητῷ, οὐδὲ αἱ εἰκόνες τοῖς παραδείγμασιν. Ή δὲ σύγχυσις τῶν πάντων (97), πῶς οὐ γελοῖον; ἀποκρυπτομένης τῆς τοῦ θεοῦ τιμιότητος τῇ πρὸς τοὺς ἀνθρώπους, καὶ τὰ γε θηρία συγκρίσει (98). Ἐφεσις δὲ δυναστείας, ἀντίρροπος Θεοῦ δυναστείᾳ, πῶς οὐ

(92) *Katὰ τὴν ἔκαστον πίστιν.* Scribendum videtur τὴν καθ' ἔκαστον πίστιν.

(93) *Oύχ η περὶ τοῦ κόσμου διάταξις.* Malim scribere οὐχ ἡ περὶ τοῦ κόσμου διάταξις, αὕτη καὶ τῶν κοσμικῶν.

(94) *Tὸν μὲν γάρ σύμπαντα κόσμον.* Post has voces multa desunt, ut patet ex titulo capituli. Nos ex corruptione ac mutilo loco qualemque sensum elicere maluimus, quam cum Christophorus locum expungere. Savilius quoque in libro suo totam hanc periodum usque ad illa verba τῆς δὲ θεᾶς ἀγαθότητος, delevit. Certe in codice Fuk. tota illa periodus non habetur.

(95) *Τὰ δὲ τερόμενα.* Christophorus legisse videatur γεννώμενα, quod magis placet.

(96) *Vulg., εἰ γάρ μαρτι.* Hunc locum ita corrigendum puto: *Eἰ γάρ δμοια ταῦτα ἔκεινων, οὐδὲ πρόσταξις τοῦ γεννᾶσθαι, προστήνως ἀν ἔκεινῳ ἀρμόδιοιτο,* id est: *Si res quae generantur aequales sunt Deo, præceptum quo eas gigni jussit, ipsi utique non conveniret: aequalis enim in aequalem jus imperiumque habere non potest.* Fassat igitur

A quiunt, non unam eamdemque omnium naturam atque indolem fabricavit, sed multa diversa, adeoque contraria indole prædiæ nasci voluit? Ex quo dissimilitudo morum ac voluntatum inter homines orta est. Satis quidem fortassis suisset ut, quod spectat ad observationem mandatorum Dei, et accuratam ejus contemplationem, et ad confirmationem fidei singulorum, omnes homines unius atque ejusdem moris fuissent. Verum absurdum plane ac ridiculum est, id optare, ut omnes homines iisdem sint moribus prædicti, neque animadvertere, aliam mundi totius, aliam earum ruinæ quæ in mundo sunt, ordinationem esse: nec res naturales ejusdem substantiæ esse ac morales, nec corporis affectus eosdem esse cum affectibus animi. Etenim universum hunc mundum longo intervallo superat anima rationalis, tanto beatior terrenis et corruptioni obnoxii animantibus, quanto augustior est atque divinior: neconon divinæ homines promiscue ac sine ullo discrimine participes sunt divinæ bonitatis: seū etiā soli qui divinam naturam scrutati sunt, et qui hoc præcipuum vitæ institutum ac studium sibi proposuerunt, rerum divinarum cognitionem.

586 CAPUT XIV

Quod creatura immenso spatio distat a substantia increata: et quod homo per virtutem proxime ad Deum accedit.

Porro ea quæ orta sunt cum æternis comparare, summæ profecto dementiæ est. Hæc enim neque principium habent, neque finem. Illa vero cum orta sint et genita, cumque existendi ac vivendi certo tempore principium acceperint, exitum quoque habeant necesse est. Ea vero quæ genita sunt, quomodo comparari unquam possint cum eo, qui ipsa gigni præcepit? Nam si hæc illi æqualia sunt, præceptum quo ea gigni jussit, non posset ipsi merito convenire. Sed ne cœlestia quidem jure cum illo conferantur, quemadmodum nec sensitilis mundus cum intelligibili, nec imagines cum exemplari. At confusio et permisio omnium rerum, nonne prorsus ridicula res est? cum divinæ naturæ dignitas obtegatur, si homines ac bestiæ

emendatio doctorum virorum, quam etiam in codice Fuk. et in libro Moræ reperi: *Ei γάρ μαρτι ταῦτα ἔκεινων παρεῖσθαι, η πρόσταξις τοῦ γεννᾶσθαι, etc.* Verum si ita legeris, nullus est sensus: nec sequentia cum antecedentibus cohærebunt. Christophorus quidem in suis libris ita reperiat, ut ex versione ejus apparet. Sed vulgata lectio Regii codicis et veterum schendarum auctoritate fulcitur.

(97) *Η δὲ σύγχυσις τῶν πάντων.* Musculus legisse videatur σύγχριτις, quod valde probo; veritatem enim: *Quomodo autem omnium comparatio non ridicula est, etc.* Certe aut ita legendum est, aut ita intelligendum. Constantinus enim exæquationem illam omnium rerum vocat confusionem.

(98) *Vulg. εἰ τὰ γε θηρία συγκρίσει.* Scribendum procul dubio συγκρίνοτο. Sic enim argumentatur Constantinus. Ne cœlestia quidem, inquit, conferri possunt cum Deo: quanto minus terrestria et bruta animalia. Hic est sensus hujus loci. Scripti tamen codices Christophorus, Savilius, Gruteri et Fuk. hunc locum ita exhibent: *ἀποκρυπτομένης τῆς τοῦ*

Comparentur cum Deo. Cupiditas vero potentia^z quæ æmula sit et æqualis potentiae divinæ, an non est hominum prorsus amentium, et a modesta ac proba vivendi ratione alienorum? Nam si quidem ad divinam beatitudinem omnino adspiramus, vitam juxta Dei mandata instituere debemus. Sic enim postquam juxta legem a Deo constitutam vivierimus, fato superiores in immortalibus æternisque sedibus ævum degemus. Quippe hæc sola in homine vis est par divinæ potentia^z: sincerus ac minime lucatus Dei cultus, et conversio ad Iesum, et eorum quæ Deo accepta sunt, contemplatio atque meditatio: nec in terram pronum atque abjectum esse, sed ad sublimia ac cœlestia, quoad fieri potest, mentem nostram erigere. Ex hujusmodi enim studio, victoria nobis paratur instar multorum bonorum. Causa igitur dissimilitudinis rerum, tum in dignitatis, tum in potentia^z distantia posita, hanc habet rationem. Cui libenter quidem acquiescent, quicumque sapiunt, et maximas gratias agunt. Stulti vero ingratos sese exhibentes, debitum arrogantiæ suæ supplicium ferunt.